* Reg. αὐτοπροαιρέτως. b Savil. In marg. χορεύεις. Et infra
 Reg. τὸν Κύριον. Τὸ γὰρ αἶμα τοῦ πρῶτον τῶν κόσμον
 ἠγόρασεν. * Editi σωφρονῶν. Reg. σωφρονεῖν meum.

† Reg. προληθεῖς. Savil in marg. προβιθεῖς. * Sa' hinc
 legendum pulat ἀγγελοῦ. † Reg. ἀμῶν, Editi ἀμῶν. * Sic
 Reg. recte. et sic legit interpretes. Editi vbi παρορῶν. Reg.
 infra multum variat, sed verbum tenus tantum.

τὴν κεφαλὴν τεμνόμενος, μίαν πίστιν κηρύξαντες, ἕνα θρόνον τελείοντες, μάρτυρες ἀληθείας τῆς ἀναστάσεως ἔσονται τοῦ παθόντος καὶ ταπείντος καὶ ἀναστάντος, ὡς εἶπε, καὶ εἰς τὸν κόλπον τοῦ Πατρὸς φθάσαντος, ὅπου οὐδέποτε καταλείπει. Πρὸς οὗς αὐτὸς ὁ θεσπότης προφητικῶς διαλέγεται: Ἀνελώσατε τὴν νύκτα ταύτην Σιών, καὶ περιλάβετε αὐτήν· τούτοις, φυλάξατε, τειχίσατε, ταῖς ἐσχατῆς ὀχυρώσατε, ἵνα, ἐπὶ εὐκαίρως ἐργάζωμαι, καὶ σάλωσόν τὴν σύμπασαν, βλέπων τὸν ὄμιον ἀτελεύτητον τάφον, καὶ ἄπερ ἔκουσας δι' ἐμὲ βασιλεύετε σιγήματα, νικῶ τὸν θυμὸν εὐσεβῶντων, καὶ προλαμβάνω τὴν ὄμιον διὰ ταύτην προσέβαιον. Ἰερουσόλην γὰρ καὶ

βασιλείαν ἐπὶ ἑαυτοῦ βασιλεύσαν, εὐθὺς πρὸς οἶκτον ὡς συμπαθὲς ἐπικλιμπόμαι, καὶ τῆς ἐμῆς ἐκείνης φωνῆς ἐπιμνησθῆμαι: Ἰσραηλιτῶν τῆς πόλεως ταύτης διὰ Δαυὶδ τὸν δοῦλόν μου, καὶ Ἰακώβ τὸν ἀγιόν μου· οἵτινες ὡς ἡμεῖς ὁμοιοῦσαντες τῇ πίστει, καὶ τὰς ἀξίας αὐθαίρετῶς ταπεινοφροσύνην καλύψαντες, καὶ τῇ στολῇ δεικνύοντες τῆς ψυχῆς τὴν ταπεινώσιν, πολλὰς μοι τῶν μαθητῶν μυριάδας προσήνεγκαν, ἐμὲ φερούσας, καὶ παρ' ἐμοῦ τὸν κόσμον τὸν Ἰακώβον αἰτούσας. Εἶπον γὰρ, Αἰεὶτε, καὶ δοθήσεται ὑμῖν ἴσχυρις, καὶ εὐφροσύνη. Αὐτῶ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος, νῦν καὶ ἀεὶ, εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

ADMONITIO

[15] Probe de hac oratione sic sententiam tulit Savilius: *Orationem hanc editam Burdigalæ a Frontone Ducæ, accurate emendavimus ex Cod. Bavarico. Quominus autem credam duabus Synodis, scilicet Lateranensi et VI universali Constantinopolitana, Chrysostomo hanc orationem asserentibus, facit totius homilias textura et stylus a Chrysostomo, mox iudicio, diversissimus. Est enim oratio tota fere dramatica, et ex prosopopæia confata. Neque, ut etiam monui, novum est aut nuper natum, setus υποβολιμαίους claris parentibus addere.*

Idipsum opinatur Fronto Ducæus in notis ad Tomum VI Parisinæ Editionis anni 1636, ubi sic loquitur pag. 1035: *Hunc quoque nobis Chrysostomi sermonem monasterii Cryptæ Ferratæ mss. Codices conservarunt, ex quibus excerptus, et ad nos est illustratus. Card. Baronio transmissus est. Licet autem ut genuinum eum auctoris nostri setum propter styli disparitatem non agnoscamus, tamen eum commendat auctoritas Synodi Lateranensis sub Martino I coactæ circa annum 650 contra Monothelitas: in cujus consultatione citatur ex eo locus hoc modo: Item S. Joannis episcopi Constantinop. in Thomam apostolum: Hæc audiens mundi animam a perfidia, etc.; quæ habes hic, p. 326. Profertur idem locus in sexta Synodo universali Constantinopoli sub Agathone habita contra eosdem Monothelitas, anno Christi 681, inter testimonia ostendentia duas voluntates et duas operationes in Domino, excerpta ex libris patriarchii Constantinopolitani actione 10: Item relectum est eodem codicillo testimonium S. Joannis archiep. Constantinopolitani ex Sermone in Thomam apostolum et contra Arianos, cujus initium: Legi quidem et Ecclesie obtemperans, continens ista: Hæc audiens, purgavi animam a perfidia, et exui me ambiguum sententiam, assumpsi credulorum sensum, accepi corpus gaudens ac tremens. Expendi cum digitis et animæ oculum, et duas per hoc operationes sensi. Quod testimonium similiter collatum est cum libro membranaceo prolato a parte sedis Apostolicæ antiquæ Romæ et constituit. Rectius tamen legitur hic, τὴν μὲν νόμῳ τῆς Ἐκκλησίας, quam illi, legi quidem et Ecclesie.*

[14] *Εἰς τὸν ἅγιον Θωμᾶν τὸν ἀπόστολον, καὶ κατὰ Ἀρσιανῶν, καὶ εἰς τὸν ἐν τῇ Θράκῃ τυραννησεντα καὶ ἀναρεθέντα, καὶ αὐτὸν Ἀρσιανόν.*

Τὴν μὲν νόμῳ τῆς Ἐκκλησίας παθόμενος ἠθέλησεν, ὡς οὐδὲν ἐξ ἐμοῦ, τοῦ βήματος τῶν δὲ μεγάλων τῆς ὑποθέσεως ἐκνεκρώσεως ἀγγεῖον, καὶ πανταχόθεν συνήγομαι, πῶς ἀπαντήσω τῷ πράγματι, ποῦαν ἐβρω τῷ λόγῳ διέξοδον. Ὡς ζῶντα κηρύξω τὸν Θωμᾶν: Ἄλλ' ὁ τάφος ἀνακηρύττει τὸν θάνατον. Ὡς νεκρὸν διηγέσσομαι: Ἄλλ' ὑπὸ τῶν πραγμάτων ἐλέγχεται. Καὶ νεκρὸς ἐστὶ, καὶ ἀθάνατος· καὶ εἰθνηκεν ὡς ἄνθρωπος, καὶ διατρέχει τὸν κόσμον ὡς ἀγγελος· καὶ πάθος ἐδέξατο, καὶ κάθηται μά-

χεται· καὶ κάτω κείται, καὶ ἄνω εὐφραίνεται. Ὁδὸν γὰρ αὐτὸν ἴσχυον ἀποκρύψαι, οὐδέεις αὐτὸν ἠφάνισεν τόπος· ὅλην τὴν οἰκουμένην ἐκείνησεν. Ἐλάβε τάφον, ἀλλὰ πανταχόθεν ὡς ἥλιος ἀνατέλλει· ἐνίκησε τὴν γῆν ἐν λεῖψανα τοῦ δικαίου, καὶ πλατύτερος ἐφάνη τῆς κτίσεως διη· ἔσπευρον αὐτὸν ἡ γὰρ εἰς οἶνον τὸν κόσμον. Πᾶσα γυνὴ μέρος ἔχει τοῦ Θωμᾶ, πάντα τὸν κόσμον ἐκλή-

* Reg. et Savil. in marg. καὶ ἄνω παραφραίνεται.

qui passus et sepultus est, et resurrexit, uti novit; et pervenit in sinum Patris, quem nunquam reliquit. Ad quos ipse Dominus propheticè loquitur : *Circumdante hanc novam Sion, et complectimini eam* (Psal. 47. 15), hoc est : Conservate, muris cingite, præcibus munitè, ut quando merito iratus fuero, universamque mundi machinam concussero, considerans immortale vestrum sepulcrum, quæque mei causa geritis æquo animo signata, iram misericordiam vincam; qua quidem ductus, ex præmature vestram admittam supplicationem. Sacerdotium enim et regnum cum videro lacrymas fundere, quasi dolorum consors,

statim ad commiserationem flectar, meoque illius vocis recordabor : *Protegam civitatem hanc propter David servum meum, et Aaron sanctum meum* (4. Reg. 19. 34). Qui sicut vos una fide consentientes, voluntaria animi submissione dignitatem suam occultantes, vestitu denique ipso humilitatem animi præ se ferentes, multa ad me discipulorum millia traduxerunt, me tanquam insigne ferentium, et mundo placere studentium. Dixi enim : *Petite, et dabitur vobis : quærite, et invenietis* (Math. 7. 7). Ipsi gloria et imperium, nunc et semper, in sæcula sæculorum. Amen.

AD ORATIONEM IN SANCTUM THOMAM.

Concors certe est omnium eruditorum opinio concionem esse Chrysostomo prorsus indignam. Tillemonius vero, qui quantum ad volentem opusculi cæteris adstipulatur, opinatur hanc homiliam anno 402 Edessæ in Mesopotamia dictam. Videtur, inquit, ad tumulum S. Thomæ, id est Edessæ in Mesopotamia, hanc orationem dictam fuisse. Hic dicitur Deus turrim et caput Arianismi dejecisse, Thraciamque a tyrannide liberasse, tyrannumque exterminavisse. Precaturque ut etiam Occidentem ab Arianorum furore eruat, ut fur ille barbarus vincatur et profigetur, Arius pellatur, Imperator victor maneat. Hæc porro referri posse videntur in annum 402, anno videlicet elapso postquam Thracia a Gainæ tyrannide liberata fuerat, cum Alaricus Italia formidolosus erat. Uterque enim Arianus erat. Hic orator Arianos interrogat, undenam blasphema dicta sua accessissent; an ut Thomas Christi plagas tetigissent : Ecqua manu, inquit, an ea qua pretiosa vasa rapuisti? qua apostolos compilasti? qua barbari spolia exceperisti? qua mercedem impietatis tenuisti? qua sanguinis vasa conflasti? Hæc certe referri possunt ad direptiones a Gainæ Ariamque patratas, qui sane ecclesiis non pepercerant. Verum his quidpiam singularius subindicari videtur. Cum enim nusquam narretur Gainam aliquam apostolorum celebrem ecclesiam diripuisse : opinamur ipsum Arcadium Constantinopolitanæ Apostolorum ecclesiæ pretiosa vasa abstulisse, cum urgente barbaro, instanteque necessitate, non posset alio modo tantam auri vim conflare, quantam exigebat ille pro se et pro militibus suis. Hinc vero sententiæ favent hæc verba, mercedem impietatis tenuisti.

Hæc sane omnia, si non omnino explorata, admodum probabilia sunt. Quod autem ante tumulum S. Thomæ hæc concio habita fuerit, planum et assertum videtur ex hiis verbis sub finem homiliæ : *Suscipe urbem cineri tuo supplicentem, ætatem omnem ad legationem subeundam misit : senes et juvenes, tumulo adrolvimur.*

Interpretatio Latina est Frontonis Ducei.

SERMO IN SANCTUM THOMAM APOSTOLUM, ET CONTRA ARIANOS, DEQUE EO QUI TYRANNIDEM IN THRACIA OCCUPAVIT, ET E MEDIO SUBLATUS EST, CUM IPSÆ ARIANUS ESSET.

Legi quidem Ecclesiæ obtemperans, ut licuit, in hoc tribunal ascendi; verum argumenti magnitudine superatus hæreo, et undique constrictus, quo pacto rem istam exsequi, et quo genere orationis expedire possim, ignoro. Anne tanquam vivum Thomam prædicabo? Atqui mortem ejus prædicat tumulus. Anne mortuum narrabo? Atqui a rebus ipsis redarguor. Et mortuus est, et immortalis : et mortuus est

ut homo, et mundum percurrit ut angelus : et passionem excepit, et cum passionibus pignat : et deorsum jacet, et sursum lætatur. Nihil enim eum celare potuit, nullus eum locus occultavit; totum orbem terrarum illuminavit. Tumulus subiit, sed undecumque tanquam sol exoritur : vicerunt terram nihil reliquæ, ac rebus omnibus creatis amplior apparuit : per universum mundum gratia ipsum dispersit. Omnis

angulus partem aliquam habet Thomæ: omnem mundum implevit, et in singulis locis integer manet. In omnem terram exivit gloria ejus, et in fines orbis terræ tropæa ejus (*Psal.* 18. 5). Quo igitur eum nomine appellabo? solemne dicam? Atqui a nocte non vincitur. An stellam? At hunc dies mihi abscondit: omni tempore creaturas illuminat, omnem caliginem ab orbe terrarum exterminat. Non cum ipso nox permanet, non eum tenebræ obscurant, non flumen impedit; mare continere non potest, oceanus virum novit, barbari Thomam honore afficiunt: omnes gentes festum hodie celebrant, ejusque dictum Domino tanquam donum offerunt, *Dominus meus et Deus meus* (*Joan.* 20. 28): Con sanguineus meus et Creator meus, Redemptor meus et Rex meus. Hæc enim docuit Thomas, hæc nobis tanquam filiis hereditatem reliquit: tanquam thesaurum hunc sermonem natura reitit; universum genus hoc dicto firmatur: hoc verbum ad angelos usque protenditur: angeli tanquam anchoram confessionem hæc tenent: omnis creatura doctrinam hæc velut diademata circumfert. Solut Arius hæc oratione privatur, solus ille ab hereditate excedit, solus Christum cum Thoma Dominum non constituit: non enim cum ipso Deum agnoscit: servum appellat dominum; creaturas splendorem; spurium, legitimum; signum, opificem; non dicit Dominum et Deum horum sum, non favet veritati, non conjungit se cum Thoma, non sequitur justum; idque cum ejus diem colat, cum universo terrarum orbe festum celebret, et amicis Thomæ seipsum aggreget. Verum inprobitas virtutum non fallit, neque cum duce veritatis seductor apte copulatur: novit feram pastor, novit lupum venator, novit fluctum gubernator, novit tempestatem portus, novit hostem imperator, novit Thomas Arium, novit et ipsum repellit. Blasphemum cultum non admittit, in homicidarum speluncam non intrat, non cum illis diversatur; impiorum confessum averatur, vocem cum ipso pugnaciter detestatur; os quod contra Deum loquitur iniquitatem (*Psal.* 71. 6), odit; linguam quæ Dominum ac Deum non appellat, averatur, et ad eum ex toto terrarum orbe clamat: Ari, quid mihi blandiris? quid oleo caput meum impinguas? cur diem meum festum celebras, o nefarie? Blasphemum tuum hymnum non admittit: vane fidei tux non assentior: iniquam doctrinam tuam non agnosco. Ne me honores, qui Conditorum probo afficiis, non suspicio honorem ignominiam parientem. Si dominum probris oneras, quomodo servum coles? si meam fidem non tenes, quomodo memoriam festo celebrabis? si mecum non sentis, quomodo sepulcro meo communicas? Ego Christum Dominum et Deum esse sum edoctus: palpavi manum, et veritatem inveni: propriis digitis sum certior factus: non alius mihi doctrinam inseruit, non miraculum auribus accepi, non iis credidi, qui mihi dicebant, *Vidimus Dominum*: repugnavi apostolis, restiti Petro, cum docere me conaretur: dixi illi, O homo, quid me perturbas? quid mihi verba pro rebus offers? quid mihi imperas ut verbis adductus credam? Nisi videro, non credam. Ut vidisti tu, videam et ego; ut edoctus es, edocear: ut didicisti, discam. Quod predicandum mihi est, intuear, ac deinde predicabo. Nemo fando audita annuntiat, nemo doctrinam a rumore manentem proponit, nemo me res tuas divulgantem recipiet. Si interroget, quo pacto resurrexerit Christus, quid dicam nescio. Si dicam, Petrus mihi dixit, quis ut fide digno assentietur? Videam, et predicabo; discam, et docebo; persuadear, et persuadebo. Dicam ego quoque, Thomas apostolus

non ab hominibus, neque per homines. Hæc ego cum dicerem, apparuit Dominus, et continuo pugnam dimisit, atque ad me: Quid tibi accidit, Thoma? qui cum Petro pugnas? quid cum amicis contendis? Ades, et miraculum experimento cognosce: disco reipsa resurrectionem: affer manum tuam, et corpus vide. Si potes, tene; si mundos digitos habes, vestigia clarorum tange; si credas, assequeris etiam; si vero contendas, non invenies; si sis incredulus, non cognosces; si dubites, quod passibile est non comprehendes; si passione tenearis, quod passio obnoxium non est, non percipies. Hæc audiens purgavi animum ab incredulitate, et ambigam sententiam exui, credulum sensum assuopsi, tetigi corpus, gaudens et tremens, expandi cuoi digitis et anima oculum, et duas de cætero operationes cognovi; prehendi, et aspexi, ac manu quidem corpus tenui, anima vero Deum percepi; et quod exterius mirabile erat, iuveni; quod interius, formidabile; quod apparebat, iogens; quodque tenebatur, admirandum. Exclamavi ergo, de eo quod comprehendieram obstupescens: *Dominus meus et Deus meus* (*Joan.* 20. 28). Nusquam enim servum intuebar, nusquam species humilis apparebat. Et quod ejusdem mecum erat nature, succubabat, de eo divinitas effulgebat; et quod ferebatur, exaltatum erat; et quod ferebatur, glorificatum apparebat: cumque dux res diverse intelligerentur, una erat persona, quæ adorabatur. Hæc ego experimento percipi, hæc digitis tractavi, hæc animo intellexi: tu vero, Ari, unde blasphemiam es edoctus? unde quæ prædicas, didicisti? num Christum ut ego palpasti? num manum admovisti? num vestigia clarorum scrutatus es? num digiti testimonium seruit? Tunc Christum tenuisti? qua vero manu? an ea qua pretiosam suppellectilem rapuisti? qua apostolos compulisti? qua barbari spolia excepisti? qua mercedem impietatis tenuisti? qua sanguinis vasa conflasti? hæc ipsa Christum contractasti? Absit. Non adeo iniquus est Dominus, non adeo imprudens Christus, ut suam tibi carnem credat: non prehensisti, quem repulisti; non atrectasti, quem odisti; non scrutatus es, quem depressisti. Si enim scrutatus esses, non humiliasses; si recte perquisivisses, non adeo perverse interpretatus esses. Apage, recipe mercedem nequitia, cade cum commilitonibus tuis. Interim jam unani ex turribus tuis dejeci, jam Thraciam tua tyrannide liberavi. Adhuc modicum, et te funditus undique perdam: adhuc modicum, et te ex orbe terrarum exterminabo. Modo tibi caput abscondam, modo superbia tua Occidentem quoque liberabo Ita fac, beste Thoma, sermonem opere comple, exsequere quæ dixisti, præclarum principium fine confirma: ut Thraciam liberasti, sic et Occidentem liberato. Audiam et latronem sicut et tyrannum exicis: imperatorem victoria coronato, pacem mundo largire, sudores eorum qui convenerunt, suscipe. Suscipe urbem cineri tuo supplicantem: ætatem omnem ad legationem obeundam misit. Senes ac juvenes tutulo advolvitur, virgines et adolescentes tuum corpus amplectimur, infantes passerum in morem hianti ore prospiciunt: noli talem speciem aspernari; ne vacuos labores nostros dimittas: da competentem sudoribus nostris mercedem. Nihil a te magnum postulamus: quæ possides petimus; quæ das, querimus; quæ videre vis, desideramus, barbarum subactum, Arium pulsam, imperatorem coronatum, mundum conversum, Christum exaltatum, et ab universo simul orbe terrarum audientem, *Dominus meus et Deus meus*: cui gloria, vi mor, et imperium in sæcula sæculorum. Amen.